



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月9日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 福岡中央銀行

コード番号 8540 URL <http://www.fukuokachuo-bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 古村 至朗

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総合企画部長

(氏名) 井桁 善廣

TEL 092-751-4429

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,504	△0.4	191	△45.7	120	△39.6
28年3月期第1四半期	2,516	1.4	352	38.0	199	23.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	4.45	—
28年3月期第1四半期	7.36	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	502,278	27,593	5.4
28年3月期	489,705	27,730	5.6

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 27,593百万円 28年3月期 27,730百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	2.50	—	3.50	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※28年3月期期末配当金の内訳 普通配当 2円50銭 記念配当 1円00銭

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,800	△3.9	330	△56.9	200	△57.7	7.38
通期	9,600	△4.9	650	△65.6	400	△62.6	14.76

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	27,371,605 株	28年3月期	27,371,605 株
29年3月期1Q	280,888 株	28年3月期	280,443 株
29年3月期1Q	27,090,850 株	28年3月期1Q	27,095,637 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(追加情報)	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
※ 平成29年3月期 第1四半期決算説明資料	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の経営成績につきましては、経常収益は、資金運用収益の減少等を主因に前年同期比12百万円減少し25億4百万円となりました。

一方、経常費用は、営業経費の増加等を主因に前年同期比1億49百万円増加し23億13百万円となりました。

その結果、経常利益は前年同期比1億61百万円減少の1億91百万円となり、四半期純利益につきましても、前年同期比79百万円減少の1億20百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(主要勘定の状況)

当第1四半期末の主要勘定残高につきましては、預金及び譲渡性預金は、前事業年度末比128億9百万円増加の4,692億35百万円となりました。貸出金につきましては、前事業年度末比20億83百万円減少の3,574億円となりました。有価証券につきましては、前事業年度末比52億55百万円増加の1,019億45百万円となりました。

(資産、負債および純資産の状況)

資産につきましては、現金預け金や有価証券等の増加により、前事業年度末比125億73百万円増加の5,022億78百万円となりました。

負債につきましては、預金等の増加により、前事業年度末比127億10百万円増加の4,746億85百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の減少等により、前事業年度末比1億37百万円減少の275億93百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の第2四半期及び通期の業績予想につきましては、平成28年5月12日公表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
現金預け金	21,257	30,857
有価証券	96,690	101,945
貸出金	359,483	357,400
外国為替	218	91
その他資産	827	869
有形固定資産	13,586	13,681
無形固定資産	143	134
前払年金費用	1,240	1,273
支払承諾見返	208	177
貸倒引当金	△3,953	△4,154
資産の部合計	489,705	502,278
負債の部		
預金	443,112	462,083
譲渡性預金	13,314	7,152
その他負債	2,093	2,120
役員退職慰労引当金	265	275
睡眠預金払戻損失引当金	135	135
繰延税金負債	967	861
再評価に係る繰延税金負債	1,878	1,878
支払承諾	208	177
負債の部合計	461,975	474,685
純資産の部		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	1,203	1,203
利益剰余金	15,826	15,852
自己株式	△122	△122
株主資本合計	19,407	19,433
その他有価証券評価差額金	4,069	3,906
土地再評価差額金	4,253	4,253
評価・換算差額等合計	8,323	8,160
純資産の部合計	27,730	27,593
負債及び純資産の部合計	489,705	502,278

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	2,516	2,504
資金運用収益	2,194	2,116
(うち貸出金利息)	1,804	1,763
(うち有価証券利息配当金)	382	347
役務取引等収益	299	256
その他業務収益	1	108
その他経常収益	20	22
経常費用	2,164	2,313
資金調達費用	128	114
(うち預金利息)	118	111
役務取引等費用	235	247
その他業務費用	-	0
営業経費	1,598	1,726
その他経常費用	201	224
経常利益	352	191
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税引前四半期純利益	351	190
法人税、住民税及び事業税	130	119
法人税等調整額	22	△48
法人税等合計	152	70
四半期純利益	199	120

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成29年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の概況

(単位:百万円)

	平成29年3月期 第2四半期(累計) の予想値	平成29年3月期		平成28年3月期
		第1四半期 (3ヵ月間)	前年同期比	第1四半期 (3ヵ月間)
経常収益	【4,800】	2,504	△ 12	2,516
業務粗利益		2,120	△ 11	2,131
資金利益		2,002	△ 64	2,066
役務取引等利益		8	△ 56	64
その他業務利益		108	107	1
経費(除く臨時処理分)		1,729	86	1,643
人件費		993	27	966
物件費		618	35	583
税金		117	24	93
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)		390	△ 98	488
除く国債等債券損益【コア業務純益】	【650】	281	△ 207	488
一般貸倒引当金繰入額 ①		9	△ 93	102
業務純益		381	△ 4	385
うち国債等債券損益		108	108	—
臨時損益		△ 190	△ 157	△ 33
うち不良債権処理額 ②		205	111	94
うち株式等損益		△ 2	△ 2	0
与信関係費用(① + ②)	【320】	214	17	197
経常利益	【330】	191	△ 161	352
特別損益		△ 0	0	△ 0
税引前四半期純利益		190	△ 161	351
法人税、住民税及び事業税		119	△ 11	130
法人税等調整額		△ 48	△ 70	22
法人税等合計		70	△ 82	152
四半期純利益	【200】	120	△ 79	199

(注)平成29年3月期第2四半期(累計)の予想値は、平成28年5月12日に公表したものであります。

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

金融再生法ベースの開示債権額は、前年同期比5億41百万円減少し、164億11百万円となりました。また、総与信額に対する開示債権の比率は0.20ポイント低下し、4.58%となりました。

(単位:百万円、%) (参考) (単位:百万円、%)

	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,313	8,783	7,841
危険債権	5,864	5,952	5,904
要管理債権	2,233	2,216	2,263
合計(A)	16,411	16,952	16,008
正常債権(B)	341,408	337,591	343,907
総与信額(C) = (A)+(B)	357,819	354,544	359,915
不良債権比率(A)/(C)	4.58	4.78	4.44

(注) 当行は部分直接償却は実施しておりません。

(3) 時価のある有価証券の評価差額

その他有価証券の評価差額は、前年同期比9億72百万円減少し、57億6百万円の評価益となりました。

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成28年6月末				平成27年6月末				平成28年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	100,860	5,706	6,435	729	100,261	6,678	6,786	108	95,699	5,926	6,524	598
株式	7,255	1,326	2,018	691	9,115	2,933	3,031	98	7,497	1,565	2,124	558
債券	86,624	4,171	4,182	11	84,746	3,533	3,534	1	83,592	4,117	4,142	24
その他	6,981	208	234	26	6,400	212	220	8	4,609	242	257	15

- (注) 1. その他有価証券の株式等については(四半)期末月1ヵ月平均の市場価格等に、それ以外については(四半)期末日の市場価格等に基づいて算出しております。
 2. 子会社及び関連会社株式は、該当ありません。
 3. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成28年6月末				平成27年6月末				平成28年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	—	—	—	—	1,000	57	57	—	—	—	—	—

(4) 預金・貸出金残高

総預金残高(譲渡性預金を含む)は、前年同期比37億96百万円減少し、4,692億35百万円となりました。
貸出金残高は、前年同期比33億54百万円増加し、3,574億円となりました。

① 預金(未残)

	(単位:百万円)		(参考)(単位:百万円)
	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末
総預金	469,235	473,031	456,426
預金	462,083	458,092	443,112
うち個人預金	328,888	330,009	328,938
譲渡性預金	7,152	14,938	13,314

② 貸出金(未残)

	(単位:百万円、%)		(参考)(単位:百万円、%)
	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末
貸出金	357,400	354,046	359,483
うち中小企業等貸出残高	326,534	322,301	328,293
中小企業等貸出比率	91.36	91.03	91.32
うち個人ローン残高	67,569	63,434	66,801
個人ローン比率	18.90	17.91	18.58

(5) 預かり資産残高

預かり資産残高は、前年同期比28億70百万円減少し、389億75百万円となりました。

	(単位:百万円)		(参考)(単位:百万円)
	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末
預かり資産残高	38,975	41,845	40,344
投資信託	11,485	14,733	12,648
公共債	2,444	3,002	2,673
個人年金保険等	25,045	24,109	25,021

以 上

本件に関するお問い合わせ先
総合企画部 橋本 TEL 092-751-4429